R

e ¢ -

Volumen dedicado a conmemorar el
nonagésimo aniversario del
nacimiento de
D. AMBROSIO HUICI MIRANDA
arabista
que ha dedicado a Valencia sus mejores frutos

UNIVERSIDAD DE VALENCIA

FACULTAD DE FILOSOFIA Y LETRAS
Departamento de Historia Medieval

LIGARZAS

VALENCIA
1970




J

138

ﬂgunal convencié, demanda, acci6, acusacié, clam denunciacid, inquisicié, vexaci6,
inquietacié o molestacié agent, extinlnt o obitint, o en altra manera, civilment, cri-
minalment,o mixta, en qualque manera sera feta o assajada, que no haja alguna va-
lor, ne sia admesa €n juhi o fora juhf, e algy o alguns, a aytals convencions, deman-
des, inquisicions, acusacions, excepcions o objecions, vexacions o molestacions, ne
alglh manament, citacio, procediment o acte judicial o extra judicial, no sien ten-
guts respondre, comparer, ne obeyr, ne per alio encorreguen aiguna pena o - contu-
macia, € tots e senglesprocediments, o actes qui en contrari de ¢d que dit és fossen
o seran fets, no hajen alguna valor, ans, de jure et facto, sien de si nulles, e totes e
sengles dites coses Nos, Rey don Johan dessis dehim € otorgam en nostra bona fe
Reyal ax{ con mills e pis plencrament se poden dir, scriure, entendre e interpretar
a fermetat de aquells, e a utilitat e salvament dels dessiis dits, e & enteniment, sens
frau e mal engay . Prometent encara en la dita mia bona fe Reyal, e encam jurants
per meu Senyor Deus, en la dita mia bona fe Reyal, ¢ encara jurants per meu Senyor
Deus e sobre creu e los sants evangelis de aquells davant nos possats, e per nos corpo-
ralment tocats, totes les ditas coses e cascuna de aguelkes, hamagradables e termes
per tots temps, e aquefles observar temps e complir, e no contravenir, ne permetre
0 consentir per alglt contravengut en algun cas o per alguna causa, e manants
fermament eexpresa, de certa preséncia, per primera o segona iussins, e sots incorri-
ment de nostra paraula, ¢ indignecio, e encara sots pena de deu florins per cascun
contrafaent, a nostres cofres aplicadors, al Governadros o portant veus batles ge-
nerals de Valdncia, o lochtinents de aquells, e els justicies de la dita ciutat, axi
en lo criminal com en lo civil, e tots e sengles altres officials meus, on que sien o se-
ran constituits, e a qualsevol subdits meus, que totes e sengles dites coses hajen fer-
mes, e aquelles tinguen e observen, e tenir e observar faran inviolablement pertots
€ no contavinguen, ne permetan 0 consenten, per algl contravenir en alguna manera
En testimoni de lo qual manam ésser feta la present, ab nostre segell comti empen-
den segellada, Dada en Barchinona a 23 dies de juny de l'any de la nativitat de nos-
tre senyor mil quatrecents sexanta e del nostre de Navarra any 35 e dels ; altres reg-
nes nostres any terg.

Senyal (Signo) de Nos don Johan, per la gricia de Deu Rey d Aragd, de Nava-
rra, de Sicilia, de Valéncia, de Mallorques, de Cendenya e de Cérecega, comte de Bar-
chinona, duch de Athenes,e de Ncopitria, e encara comte de Rosellé e de Cerdenya.

Testimonis sén Don Pedro, Archabisbe de Tarragona, canceller, los nobles don
Lop Ximenez d’Urrea, Don Nicholau Carrog d Arborea, mossen Pedro Ximenez
d’Enbun e mossen Galacian de Sese, cavallers.

Sin - (Signo) - ne de mi Domingo Decho, del dit serenissem senyor Rey secre -
tari, qui, de manament del dit senyor les coses damunt dites fiu scriure, e cloguf .
Es emperd corregit lla an és scrit, en les lines 18, a punir e castigar los dits, 20 la ma
28 nos, 35 que fos nostra mercé, 46 solempnizar e festejar, 60 liberament e gracio-
sa, 66 aquelies volem, 120 ne, 121 sia, 0, 125 Johan dessus.

vt vista Vtjacobi pauli
vt petrus torrelles conservator
Senior Rex mandavit michi Dominico Decho in (—) posse. Juravit et vide-
runt eam Johannes Pages, vicecanceller, Andreas Catala,locumtenensThesarari gene-
ralis, Petrus Torrellas, conservator Regi patrimonio, Jacobus Paulus, advocatus fis-
calis domini Regis, quibus vista, et, Jacobo Paulo conservavit eam viderent.
vt locumtenens Theserari generalis

g

L

139

MARIA DESAMPARADOS CABANES PECOURT

EL “LLIBRE NEGRE” DEL ARCHIVO GENERAL DEL
REINO DE VALENCIA

En el Archivo General del Reino de Valencia se conservan numero -
sos documentos, cartas y privilegios referentes a la reglamentacién del
oficio del Baile General en la ciudad y reino de Valencia. Muchos de e-
llos han sido recogidos, con posterioridad a su fecha de emisién en li-
bros, reuniendo asi todas las leyes referentes al caso. De cuantos codices
conserva el citado Archivo hemos escogido para nuestro trabajo el llama-
do “Llibre Negre*, que con el niimero 659 pertenece a la seccidn de Real.
Encuadernado con tapas de madera recubiertas de piel de color oscuro,
consta de 587 folios de papel numerados, mis varias hojas en blanco y
un {ltimo folio que incluye el nombre de quienes lo revisaron. Estuvo
cerrado con broches de metal, hoy desaparecidos. Sin ninguna introduc-
cién ni prélogo, el “Libro Negro” comienza directamente a copiar los
diferentes documentos que lo integran.

El hecho de que todos ellos sean copias del original -algunos con tres
siglos de diferencia, ya que el citado codice fue confeccionado en el siglo
XVImientrassusdocumentos masantiguos lo son del siglo XIli-hace que la
transcripcién nosea muy fiel,debido a que el escribano no supo desarrollar
algunas abreviaturas, o no entenderfa demasiado lo que estaba copiando.
Pese a todo, su interés es muy grande, ya que presenta reunidas una serie

CTT e
— e el

i

i




140

diversa de privilegios, capitulos y ordenanzas que regulan la ya citada
Bailia.

El nombre del autor material del “Libro Negro™ no figura en ningiin
sitio, pero de acuerdo con la morfologfa de sus escritos, parece ser que
es Gnico hasta el folio 194v, ‘en que, a mitad de un documento, cambia la:
letra siguiendo el sucesor o sucesores hasta el final.

En lineas generales podemos, pues, distinguir dos tipos de escritu-
ra. La primera (lim. 1) comprende desde el folic 1 al 194v.;yla segunda
(lim. II), desde el folio 195 hasta el 587, si bien esta tltima parece evolu-
cionar y cambiar en algunos momentos haciéndose mis apretada, como
en el folio 282 y siguiente, o mis irregular, etc. Los ejemplos son nume-
rosos prro no suficientes para que nos atrevamos a asegurar que obede-
cen a diferentes manos.

Aun aparece un tercer tipo que corresponde al diltimo documento in-
cluido en el libro y que, afin con fecha de emisién de 1486, fue ordenada
su incorporacién en 1566 pues consideraron que su contenido correspon-
dia al tenor general del mismo y por tanto debia constar en él. De estatl-
tima fecha debe datar la encuadernacion actual que antes describimos.

En cuanto a la época de redaccién parece que fue entre 1510, fecha
del documento mds moderno, y1516 en que muere Fernando el Catéli-
co. La fijacidn de esta tltima se debe a que en el documento 269 se alu-
de 2 este monarca como * molt alt senyor e poderos rey e senyor nostre
don Fernando”, de donde se deduce que el copista era su vasallo y
que el monarca todavia vivfa.

Si bien es cierto que en los documentos 242 ¥:243 se habla de Alfon-
so V el Magndnimo como “araregnant”, el hecho de- que con anterioridad
a ambos se hayan copiado numerosos documentos correspodientes alrei-
nado de Juan II, nos hace pensar que esta férmula constaba as{ mismo
en el documento original y que el copista no ha hecho mds que tralada-
darla fielmente.

Pero,si no conocemos la fecha exacta de la redaccién del “Libro Ne-
gro”, sisabemos cuando fue revisado, pues asi consta en él. Ocurrié esto
por dos veces, la primera en 1631, en el mes de abril, y lo fue por “Jo-
sephus Ferrio, doctor assesor ordinario de la Bailia General”, mientras
en el siglo siguiente —octubre de 1708— lo hace “Franciscus Vicentius
Royo, procurator patrimonialis’’.

Vistos ya el autor y fecha de redaccién del “Libro™ pasamos a exami-
nar su contenido. Este no presenta una ordenacién cronoldgica ni temdti-

Wi |

A

141

ca, sino que recoge completamentedesordenados, privilegios que com-
prenden de 1239 (docs. 16 y 115) hasta 1510 (doc. 303). Asi pues, apa-
recen representadas en ellos las cancillerias reales aragonesas desde Jaime
I hasta Fernando II el Catélico. Estos documentos, que en niimerosupe-
rior a los 300 comienzan en el primer folio sin introduccién previa como
ya hemos sefialado, estdn redactados, segiin su época, en lengua latina o
vernicula, faltando generalmente la mayiscula inicial con que se da co-
mienzo a los mismos. Esta ya aparece en los que cierran el libro, incluso
se adornan en algunos casos con temas florales (fol. 556r).

El texto esti encuadrado por lineas finamente trazadas a lapiz, em-
pleando para su redaccién la tinta negra de base metilica. El sulfato de
hierro queentra en su composicién le daun cierto tono rojizo y altera el pa-
pel en los primeros ochenta folios de un modo desigual, pues mientras en
algunos casos llega a perforarlos, en otros sblo deja una huella ligeramen-
te oscura.

Al margen aparecen indicaciones, bien sobre su procedencia, o sobre
posteriores copias, correcciones, etc. A veces resumen o seiialan los aspec-
tos mds interesantes de su contenido.

Precediéndolos, estos documentos suelen llevar unos epigrafes o ra-
bricas redactadas en latin o valenciano, en que expresan el asunto trata-
do a continuacién y que en algunos casos engloba varios documentos ba-
jo un solo titulo. Pueden ser coetdneos o posteriores, y también hay car-
tas que no los tienen, pero en todo caso corresponde su escritura al siglo
XVL

Su temdtica, también varia, puede agruparse en torno a los siguientes
asuntos: '

a) La Jurisdiccion del Baile General.

Esesta laprimeray mds importante materia del manuscrito ya que el
objeto de su redaccion es reunir, como ya hemos dicho, en una sola obra
cuantos documentos puedan relacionarse con este oficio. De acuerdo
pues con €él, preserita. en diversos capitulos los derechos que puede ejer-
cer en razén de su cargo, y continuamente estd delimitandoéstos en todo
aquello que pueda ser causa de roce con otros puestos de la curia real.
Suele chocar mis comunmente con el gobernador, justicia, mustacaf y
bailes locales de algunas poblaciones del reino. En todos estos casos las
cartas reales conceden toda la fuerza al baile general y prohiben al resto
el ejercicio de sus funciones. Lo mds frecuente son aquellos documentos
que limitan la accidn del gobernador frente al baile.

e S

!

f%
|




1;1-2

) Creacion de cargos oficiales.

No sélo aparece ¢l documento por el que se funda un oficio nuevo,
sino que ademis rige de qué forma han de tomar posesién del cargo, se-
gln juramento, especificando en muchos casos los salarios que deben co-
brar ydedondesacarin el numerario para ello. Aparecen entre otros, la
creacién- del alcadi, abogados, justicia de “50 sous”, y finalmente la pro-
vision de alguacil de la armada real y veguer mayor
¢)Minorias confesionales.

Son estas las constituidas por los judios y musulmanes. Los docu-
mentos relacionados con este asunto son abundantisimos, principalmen
te los. que atafien a los segundos, que superan el nimero de 40. Los
temas tratados son: los de habitacién; conversidn, pago de diezmos;
controversias entre ellos, entre cristianos'y alguna de las minorias o con
ambas, la eleccién de algunos cargos de las aljamas; la mendicidad; el per-
miso de viajar o ir a otras tierras —éste fundamentalmente referente a los
musulmanes que después de su cautiverio volvian o querfan volver a su
patria, o al menos-a tierra de moros—; las franquicias obtenidas delrey
¥ la concesion de algunas regalias, tales como la de poseer carniceria.
Relacionindolo solamente con los musulmanes estaba el tema de la cauti-
vidad. En dos cartas diferentes se habla de cautivos procedentes de las
Canarias y de los del reino de Granada; en otras varias, se puntualizan al-
gunos aspectos sobre la materia.

d) El comercio.

Esencialmente maritimo, sobre él se ajustan algunas condiciones a los
mercaderes extranjeros y se indica claramente la prohibicién de que mer-
caderes italianos de diversa procedencia (florentinos, toscanos, lombar-
dos, sienenses, ..) se asienten en Valencia o su reino; mientras en otros
casos se conceden guiajes y toda clase de seguridades a cuantos traen
mercancia de fuera. También sc especifica el peaje que deben pagar algu-
nas de las que salen por el puerto o incluso por las puertas de la ciudad,
y se establece el derecho de comerciar con “coses vedades” de mar y
de tierra; sobre lo que vuelve mds tarde con ocasién de un embargo rea-
lizado sobre un cargamento de esta clase. Sobre el mismo asunto del mar
pero no mercantil, aparece la creacién y provisién del Guarda del Mar, y
una serie de disposiciones sobre armamento de diferentes tipos de em-
barcaciones. Igualmente, se hacen ordenanzas y leyes referentes al tréfi-
co maritimo. Por dltimo, abundan las disposiciones sobre la pirateria y
el corso. Casi el mayor nimero de documentos sobre asunto maritimo
lo alcanza el tema de la importacién y exportacién del trigo.

—— I ———

143

#) Las regalias de la Corona.

Son muy abundantes y diversas las citadas en el cédice y condispo-
siciones muy dispares, ya que en unos casos estin presentadas por lo que
al rey se refiere como derecho, mientras en otros se limitan a la donacién
de estos privilegios 2 una entidad colectiva o particular para su disfrute
Encontramos entre otras; las décimas, el “morabati”; el erbaje; la leuda
~de Valencia, Alcira y Tortosa—; el cequiaje, el peaje; el uso y disfrute
de la lefia; la navegacion por rios, las medidas y pesos piiblicos, entre los
que aparecen el almudinaje, y la explotacién de riquezas de la Albufera
y la posesién de carnicerias, molinos y hornos.

f) Temas varios.

Son muy distintos entre sf, y de individualizarlos la lista sehariainter-
minable, por lo que los recogemos bajo un #inico titulo. Son los siguien-
tes: dotacién del beneficio de san Jaime; ordenanzas sobre la acequia de
Moncada y la acequia Real del Jicar; la convocatoria de Cortes; la dota-
cion de la Iglesia y obispado de Valencia, mds algunas relaciones de pri-
vilegios que los eclesidsticos alcanzan en este reino; acuerdos entre el rey
y particulares por diferentes motivos; legislacidén sobre usuras, alquileres
y deudas, y sobre cabreves; y finalmente, algunas cartas referentes a fue
ros.

Todo esto es cuanto podemos sefalar, deducido del andlisis somero
del Libro Negro. A continuacién no nos queda mds que presentar la
transcripcion de sus fbricas, hechas fielmente y reproduciendo por tan-
to grafias diferentes de un mismo término.- Cuando algtin titulo lleva
interpolada alguna. palabra o frase, siempre de- adicién posterior, lo ha-
cemos resaltar en nota aparte; e igualmente si se trata de toda la
ribrica. En el - posible caso de no aparecer esta al comienzo del
documento, hemos colocado entre [ ] el resumen del mismo en idioma
actual. Junto a todos ellos y entre paréntesis, figuran los nlimeros corres-
pondientes a los folios que ocupan en el manuscrito.

Asimismo, acompafiamos el trabajo con un indice onoméstico y de
topdnimos de cuantos aparecen en los resimenes antes citados, asi como
una lista de las fechas de los documentos por orden cronolégico, indican-
do seguidamente el nimero de la ribrica bajo la cual aparecen, especi-
ficando al mismo tiempo si estd contenido en otro o si ha sido trasla-
dado. Caso de no indicar ninguno de estos extremos se deduce que se
trata de un documento completo e independiente.




i44

1
Provisio, que les capleutes sien rebudes ax{ quels capleuats no isquen
fora la terra o senyoria del Senyor Rey {f. 1r—v)
: 2
Que terme competent ‘sia as1gnat per lo leuder o pcatgcr a mostrar la
franquca al qui allega que l a en altre loch (f. 1v—2r).
et 3
Executoria et ¢onfirmatoria de Ia provisio quels mercaders estrangers
no sien tenguts donarfermancade tornadoren les Corts, sino solament a
'sis mesos. (fr 26 —v).’
4
Declaracié de la iurisdiccio pertanyental Batle General, de et en los
moros habitants en los lochs realenchs o de sglesia o de relligiosos et al
governador dels habitants en los de barons o cavallers (£. Zv)
5
‘De processu fiendo in criminibus inter christianum et sarracenum
iuxta forum, et de admittendis testes christianis puniendisque sarracenis
per forum vel curiam iuxta maioritatem fxcndath pene corporalis execu-
cione per iustitiam loci delicti et penam pct:unarlam dividi inter fiscum
regunti ct partem lesam (f. 2Zv—3v). =T E
6
Que en causes civils e criminals entre cristia e Juheu es ]utge la justi-
cia, e encara dels criminals entre cristia e moro, de ques sper mort o mu-
tilacio de membre (f. 3v—4r).
" 7
Executoria, quels justiciesnoenpaxenlobatleen Ies causesqueson entrc
cristia e moro,enles quals no deu seguir pena de morto mutilacié de mem -
bre (f. 4r—v)
8
Qual juridiccio pertany al batle de Oriola en causes de juheus e mo-
ros (f. 4v—5r).
' |
Quel denunciador o actador se haia obligar sots pena de arbitre del
jutge et sens fermanca que durant la denunciacio o actuacio no exira la
terra ni senyoria del Senyor Rey, et si es pobrc, quen haia poonbre ab
sagrament (f. 5r—6v) ) :
10
Ja es damunt scrita aqucsfa (f. 6v—7r).

-

S| .

e

145

11
De la creacio dels alcadis, faedora per lo batle general en tot lo Reg-
ne, e de lur salari; e del poder dels substituts per les alcadis - (f. 7r-8r).
12
De jurisdiccio e conexenga d obres pertanyents al batle e no al mus-
tagaf en les juheria,e moreria, si questio es entre moro et moro, e entre
juheus axi ab cristia pertany al mustagaf, mas si el mustagaf losagrehvia
contra fur, lo batle non deu permetre (f. 8r—v).
13
Dotacio reyal del benefici de Sant Jacme, de XXXX IIII morabatins
alfonsins (f. 8v-10r).
14
Que no sien mesos sobreposits a la argamassa de la cequia de Moncha-
da et del condret de aquella (f. 10r—12v).
15
Que la Cort no puxa esser alienada o transportada perpetualment a
temps; e quel justicia, ab consell prohomens, determine los fets, els d
puxa en cars de necessitat delegar et de excusar lo quart per la composi-
cio dins X dies, e cascuhaja X jorns a pagarapres que sera condempnat; et
del offici del motacafra e dels ampriuslct aygues de Valencia (f. 12r—14r)
16
Erbatges (f. 14r).
17
Que cascu juheu et moro sens contradiccio e sens algun perdiment de
bens, puixa rebre la fe cristiana et baptisme, salva la legitima dels fills e
dret dels proismes. (f. 14v).
18
Quals persones deven pagar leuda e per quals coses et quanta, e de no
demanar o retenir cosa alguna o dret per naufragi, e del dret a que son
tengut los cossaris e stranys faents encant en lo regne, e del retorn per
leuda pagada quant haja loch, e quant temps dure (f. 15r—16v).
19
Franquea dels juheus de la Senyoria del senyor rey per lurs personas
e besties, que cavalquen en tot lo Regne de Valencia (f. 16v—17r).
20
Que per los albarans de peatger o dels moros quintats nos pague res;
et que tenga lo sagell que tela taula del peatge (f. 17r—v).

1 Ribrica afiadida con posterioridad a la redaccién del “Libro Negro™.



146

21
De laleuda d’Algezira, quanta, e de quals coses se deu pagar; et que
los pagants leuda haien retorn; et quels vehins d ‘Algezira sien franchs de
leuda (f. 17v—18r). l
5 22
Dels jorns de les de la Cort, jurats e mustagaf, et lur jurament; et de
penes d ‘alguns specials delictes no contrastant composicio de deudics. et
de la exaccio et particio de la pena de LX sous daquell qui primer trau col-
tellen brega, no contrastan composicio; ¢ del compte per la Cort retedor
al batle finit lo fra, et que de alli avant, no cyll, mas la Cort seguent, ex-
seguesga los quarts e penes que algu, dins lo terme de Valencia, no fasa
justicia de sanch, sino la Cort de Valencia; et del ofici dels notaris, et de
la leuda et mensuratge, venda del blat que ve de fora et dels lochs prop
de Valencia en que no deu haver leuda (f. 18v—20r).
23
De qual coses e quanta leuda se deu pagar en Burriana, Morvedre, Xa-
tiva et Biar (f.20r—21r).

24
Que cristia no sia forgat pagar usura a cristia (f. 21r—v).
Quejuheu no sia batle, sots—batle,veguero sots—veguer (21r—v),
26

Que cascu puixa mudar los segotamens, claygucs' o stilliades que ha a
rebre de son vehi, o mudar o tolre paret migera, sens empero clau de son
vehi dels dits stilliades o lumeneres; et que tot hom'cs tengut a contribu-
cio de murs et vals, et acedes, brai;.tls et cequiatge; et cascu, pagant ee-
quiatge, puxa dur a rech, terres no acostumades regar (f. 21v—22r),

27

De les casses en les quals, per alienacio de la cossa censal, no ha fadi-
ga ni luisme (f. 22r—v),

28 .

Que segur alongament de un mateix deute, no vaylla; et quel alongat
haia donar fermanga,Et que si durant lo alongament, bens mobles venen
al deutor, sia daquels tengut pagar lo deute alongat, et rio val alonga-
ment a les coses comprades de la moneda del deute allongat (f. 22v—23r)

29
En quels cases no vaylla o puxa esser cert alongament (f. 23r—v).

—*&-h— __"__‘____‘-4

-

S T—

—

147

30
Del temprament e tatxacio de salaris de advocats (f. 23v—24v).
31
De la eleccio et iurament et offici et redicio de compte dels iurats, e
de la creacio dels iurats, e de la creacio dels consellers, ac de potestate i-
llorum 2 (f. 24v—25r).
32
Quels advocats puxen advocar revocades les contraries provisions, et
del sagrament per los advocats faedor (£. 25v).
33
De la eleccio, creacio et offici del iusticia; et qui aquell qui un any es
justicia, no lo puxa esser en apres, dins III anys (f. 25r—26v).
34
Composicio et statut sobre la leuda de Tortosa, e de quals coses e
quantas deya esser pagada, et quo modo solvat lesda in Dertusa per cives
et habitatores Valencie ® (26v—29r).
35
Quetot hompuixatallare portar fustamenuda ct grosa, et portar per on
se vulla a Valencia franquament et sens embarch de leuda o altre (f. 29v—
30r).
36
Que en vendes o alienacions de rendes o drets reyals no sia entes ni
cayga lo justicia, mas que el justicia responga de les rendes e drets del
iusticiat al senyor Rey o batle (30r—v).
37
Que en cascu dels acuts de Xuquer, del acut de la cequia reyal d avall,
sia lexat portell de certa mida pera les barques; e quels barques puixen
sirgar per les heretats, costa lo riu (f. 30v—31v).
38
Confirmacio dels castells, torres et alqueries, et altres heretats et pos-
sesions de la ciutat et regne de Valencia, ¢ remissio del dret al senyor rey
pertanyent per seg(ur)arles les terres o per defaliment de cartes et licen-

2 Afiadido posteriormente: “ac potestae illorum”,
3 Afade: "et quo modo solvat lezda in Dertusa per cives inhabitatores Vale-

E)

cie




148

cia de fer portals et enbates a certa altaria e mida. Remisio, encara, de
penes comeses: per alnar draps no justament e altres delictes. Et excep-

cio quen la dita confirmacio no sia entesa frau comesa en les regalies
(f. 31v-37v),

39
Donacio reyal de les sglesies e mezquites ¢ casses de aquelles a Ia Sgle-
sia Cathedral de Valencia (37v—38r).
40
Dotacio del Bisbat ¢ Sgleya de Valencia (f. 38v—41v).
41
Dels mil sous designats per lo senyor Rey al bisbe et capitol sobre la
Albufera, per lo delme a eylls pertanyent cn la dita Albufera, lo qual re-
meten (f. 41v—42v).
: 42
Que la aljama dels juheus de Valencia puxa elegir bedi, per lo qual de
cascu any.al rey XXXX® sous; etquel juheu, f)er cars fortuit mort, no sia
pagada pena domey; et quels juheus puixen obraren les festes dels cris—
tians en lur cateria, et tenir uberta la una porta de la cateria (f. 43v—44r)
~ 43
Concessio de la carneceria a la aljama dels juheus de Valencia (f. 43v—
—44r).
44
'Que juheus e moros se puixen franquament bategar e sens pedre lurs
bens, et que algu no les diga desonrres; et quels juheus e moros haien
preicadors, axi mateix quels neophus o converses haien oye prehicacio a
sostenir correccio dels dits frares (f. 44r—46r),
i ) 45
Quel batle man ab crida publica et pena, que algun cristia no gite de
la casa lo juchu, qui se amaga quan pasa lo Cors de Jesuchrist (f. 46r—
—47r).
46
Que nos cride en mezquites o altres lochs altament o ab veu lo nom
de Mahomet, sots pena de mort al contrarifaent, apres que crida sia fera
per losgobernador e batle (f. 47r—48r).
47
De la cequia de Moncada, quels hereters de aquella la haien francha e
y meten cequier a lur voluntat, exceptat quels molins del senyor Rey, o
a cens seus, haien aygua segons han acostumat haver (f. 48r—49r),

B

SRS

149

48
Provisio sobre el partinament del aygua de la cequia de Monchada
ab les altres cequies en temps de necessitat, conexedora primerament per
lo cequier de la dita cequia et finalment per lo batle (f. 49r—50v).
49
Que de les concessions de fer molins, banys et forn, no pertany co-
nexanga e iuredicio al justicia, mes al batle (f. 49r-50v).
50
De la creacio del justiciat de L sous, et de la forma dels proceses de
la sua Cort, e dels salaris (f. 51r—52v).
51
Quel bisbe, dega, canonges e altres clergues de la Sglesia de Valencia
puxen lurs fruyts e rendes liurament a franqua pescar, traure e vendre on
se vullen, no contrastant alguna inhibicio; e axi mateix, los primers com-
pradors d aquels de la forma tenidora en les dites coses per esquivat frau
(f. 52v—55v).
52
De la conexenga dels cossaris al batle general pertanyent (f. 55v—56v)
53
Dels asseguraments ¢ sagraments faedors per los armadors en poder
del batle general (f. 56v—57v).
54
[Sobre armamentos de naves] (£. 57v).
55
Executoria per servar la sentencia del alt rey en Jacme sobre les deci-
mes, en special quels diners sien appellats ans quel blat siatret de la era
de les quals cosas pertany al batle la juridiccio (f. 57v—59r).
56
Que el batle fa a obrar la Cort dels quarts d*aquellaelalmodi de los
soteveniments, en ¢o que sia necessitat (f. 59¢—v).
57
Prohibicio quel vi strany del Regne no y sia, mes ¢ la iurediccio e pu-

nicio dels contrafahents pertany als batles generals e locals (f. 59v—60v),

58
Concessio reyal feta a Valencia de et per lo guardinatge del vi et de
la meytat de les calonies deduides les misions, romanent la altra meytat
franca al senyor Rey, et quel guardia haia retre compte als batle general
e iurats de Valencia (f. 61r—v).




150

59
Executoria del privilegi del vi atorgat a la ciutat de Valencia (f. 61v—
~—62r). 2
60 _
Que de la meytat de les calonies del guardia del vi haia n Aznar de
Bioscha per sa remuneracio (f. 62v-63r),
2w 61
Quel batle sabes per gitament de alampne o per en aquesta de al-
berchs venuts per juheus e cristians o censals sobre aquells carregats, e
que enpare; et de violaris venuts per aljames ab o sens ferma reyal (f.
64r—v).
62
De la manera de taxar les peytes en la juheria et com deven esser los
taxadors per los XII, als quals, a cert temps, deu esser rebut compre de
aquelles; et que los adevantats no puixen altresadelantatsordinar osubs-
tituir sens consell dels dits XII (f. 64v—66r).
63
Quel batle de Valencia, a requisicio del leuder de Tamarit, force a pa-
gar la leuda tots los qui la degen, e no embargue la exaccio de la dita leu-
da (f. 66r—v).
64
Ja es desus en los lochs aquesta (f. 66v—67r).
65
Sentencia reyal et composicio amigable de quals cosese quantadeci -
ma deia esser pagada (f. 67v—71r).
66
Quelbatle e no governador haia iurediccio en los moros de lochs
realenchs,e ordens que trahuen coses vedades, o sen van sens licencia o
descaminats, o porten abitde cristia, o cometen altres coses illicites fora
los lochs de lurs habitacions (f. 71v).
67
Quel batle general es jutge inmediat per lo senyor rey dels juheus et
dels moros de relligiosos ¢ d’ordens, e encara en alguns cases-dels mo -
ros dels nobles cavallers. Es jutge de la mar o dels navegants en aquella,
e de totes les rendes, drets reyals e administrador del patrimonio reyal
et quel governador, per apellacio, recors o en altra manera, nos pot en-
trametre de alguna causapertanyent(f. 72r—73r).

. 4

e

151

68
Quellbatle general, qui es procurador fiscal general, e no lo governa-
dor o altri, ha constituit o substituit procuradors fiscals (f. 73r—v).
69
Quel moro portant garcera o clenxa sia catiu del senyor rey, e perta-
ny la iurediccio al batle general (f. 73v—74r).
70
Que les inibicions de cavalls,armes o altres coses pertanyents al ba-
tle general e no al governador o alwe (f. 74r—75r).)
71
Declaracio, que les inibicions, iurediccio e punicio de aquelles de te-
rra etde mar pertany al batle general e no al governador o altre(f. 75r-76r).
72
Declaracio que les inhibicions de coges de terra e de mar pertanyen
al batle € no al governador (f. 76r—v).
73
Sots pena de servitut, que zlgun moro durant la guerra de Castella
no gos acaptar, sino en loch hon acostumat star (f. 76v—77r).
74
Quel batle general, solament, e no lo governador o altri algu, pot do -
nar licencia als moros de qualsevol loch o senyoria sien de anar en terra
de moros, et per eyll essent certificats si iran sens licencia o seran tro-
bats descaminats (f. 77r—78r).
75
De iurediccio al batle pertanyent, contra moros plagiaris o tollerats
companyons o parconers lurs (f. 78r—79r).)
76
Executoria de la declaracio o la # iurediccio dels moros de richsho-
mes o cavallers, delinquents en lochs realenchs, pertany al batle general
e no al governador (f. 79r—v).
77
Quel batle als arrendadros dels drets de la moreria puxa pusar guar-
des per conservacio del dit dret, etquel batle puxa portar armes védades
(f. 79v-80v).
78

4 Adicién posterior: “‘declaracio o 12",

= ek et

i el =,

A

S S e




152

78

Quel governador no fag ne fer puixa inibicions, ni embargar los peat-

gers o altres, qui son o estan per lo offici de la batlia (f. 79v—80v);
79

Que les inibicions de la mar, crides e execucions d ‘aquelles, _perta-

nyen solament al batle (f. 80v—82v). '
80

Quel governador no deja o puxa donar carta o licencia de acaptar a
moros (f. 82v—83r).

81

Executoria de la ordinacio, que el solament de licencia al moros de a-
captar, e que lo acaptant sens licencia sia confiscat (f. 83r—v).

82

Quel governador no faga inibicions (ilegible) d 2lcunes coses toquants

a la batlia, mas solament lo batle general (f. 84r—87r).
T 83

Quel governador no puxa revocar o resumir composicions fetes per
lo batle o altri per ell,ne enpatxar se de alcuna cosa pertanyent al offici
de Batlia, com no haia alcuna superioritat en lo dit offici de Batlia (f. 87r-
-v).

84

Executoria, quel governador no do o puixa donar licencia de acap-

tar 2 moros, ne sen entrameta en alguna manera (f. 87v—88v).
85 :

Quel batle general haia iurediccio en los moros delinquents en los
realenchs o de religiosos, encara quels delinquents sien de lochs de richs
homes o cavallers (f. 88v—81v).

86

Revocades totes comissions de causes pertanyents a la Batlia, provi-
sio quel batle resumits los processes a ques conesca et diffinisca (f. 89v—
90V};

87

Que la enquesta et punicio dels juheus correus pertany al batle gene-
ral (f. 90v—91v).

88

Que les causes a la governacio pertanyents sien per lo governador
demenadesno contrastants comissions algunes (f. 91v—92r).

S |

e ——— S

153

89
Que comissio feta a algu de fet criminal contra 1'aljama de la moreria
o singulares de aquella, no vuylla sino era feta al batle; e los fets civil
protesta 1'alcadi et en son de faliment lo batle (f. 92v—93v).
90
Que el batle e no lo governador dona licencia de armar, d‘enpendre
segurtat dels armadors et fer fer crida (f; 93v—94v);
91
Quels jurats no poden exercir algun acte de iurediccio; et que la iure-
diccio en la mar, rendes et regalies del senyor rey pertany al batle (f.
94v—95v),
92
Quel batle general feta observar la provisio reyal del abit de robes
e cabells dels moros, revocades totes contraries concessions, et punisca
los contrafahents (f. 96r—97r).
93 s
Quel governador no prena,no s’enpatxe dels drets e emoluments de
les Corts, de les justicies et dels jutges delegats e subdelegats, ne de altres
pertanyents a la Batlia (f. 97r—98r).
- 94
Sentencia contral abatde Valdigna de,peret sobre la affixa regalia en
los juheus (f. 88r—101r).
95
Sobre ayllo mateix (f. 101r—103r).
96
Quels justicies haien metre en lur compte tots emoluments e sdeveni-
ments gue tenen, sots pena de les X parts (f. 103r—104r).
97
Quels justicies no puixen fer ne facen remissions o relaxacions de
multes o penes de quart sots pena de D florins, mas que les puxa fer sola -
ment lo batle (f. 104r-v).
98
Quel batle reeba compte de les administracions de les justicies, pres
en compte solament los salaris e no gracies, si donchs no romanian terra
tran gran com la gracia aquella pagada (f. 105r—106r).
99
Quel batle general e no justicia algu puxa fer composicio o avinenga
de quarts o calonies; e visite cascun any lo regne una vegada, on inquira
los penes, calonies, regalies e drets reyals (f. 106r—107v).

e B S W




154

100
Quels moros licitament et sens pena puixen ab lurs mullers et fills
passar en Barberia, pagant empero lo dret acostumat (f. 107v—108r).
101
Quels officials complidament facen scriure, o los notaris o scrivans
lurs, sens alguna deduccio, scrive tots los sdeveniments et mostren cas-
cun  any aquesta provisio als dits officials (f. 108v—109v).
102
Quel fet de les inibicions pertany al batle general € no al governador
o altre (f. 109v—110v). :
103
Fur de Valencia et fur general sobre allo mateix (f. 110v—111r).
104
Que dar licencia de acaptar pertany al batle general, eta quals quins
deja esser donada la dita licencia; et de la pena dels acaptes sens licencia
o falsament (f. 111r—112v).
105
Del sagrament faedor per los jurats et motagafs en la Seu ans que
comencen administrar, axi com es acostumat fer per los justicies(f. 112r-
—113r).
106
Que la primera confessio dels sarrahins catius sia valedera (f. 113r—
114r).
107 :
De iurediccio pertanyent al batle de levar armes als moros e juheus,
e quel justicia li deu remetre les armes si algunes ne leva als desus dits
(f. 114r—115r).
108
De que e quanta seguretat haien a fer los comit o armades que entren
en cors (f. 115r—116r).
109
Lo seguent capitol es contengut entrels capitols offerts al senyor rey
per part del brag de universitats, de ciutats et viles del Regne de Valencia
e per lo dit senyor rey provehits en les Corts Generals per ell celebrades
en la ciutat de Valencia als habitadors del dit Regne, e finidese  licen-
ciades XX II11* die mensis septembris anno a Nativitate Domini millessi-
mo CCC® LXX® primo, la tenor del qual capitol en orde XXXV e la sua
provisio es aytal (f, 116r—117r).

e

155

110
Quel governador no s’cntremeta del offici del la Batlia (f. 117r—
—120r).
111
Allegacions fetes per.micer Domingo Malcho, assesor de la Batlia Ge-
neral, que los fets o crims ques fans o cometen en la mar, encara que sien
comuns pus quc facen fora les milles, son de la iurediccio del batle ge-
neral (f. 120v—124r),
112
Com lo iusticia remes al batle un corsari que tenia pres (f. 124r—v).
113
Que la iurediccio dels cossaris es del batle, et com lo justicia criminal
li remes un corsari (f. 124v—128r).
114
[Confirmacion de las donaciones y establecimientos de tiendas que
en Valencia habia hecho Eximino Pérez] (f. 128r).
115
[Exenci6n de tributos concedida a la ciudad de Valencia] (f. 128—
—129v).
116
[Confirmacién del dltimo repartimiento de Valencia] (f. 129v—130r)
’ 117
Quel juheu e moro, tornant a la fe cristiana, no perda res de sos bens
ni de sos drets en les herencia (f. 130r—v).
118
[Concesién de aranceles] (f. 130v—133r).
119
[Permite a los pobladores de la ciudad de Valencia enajenar sus bie-
nes] (f. 133r—134r).
120
[Nueva confirmacién de tiendas y obradores hechos en Valencia por
Eximino Pérez] (f. 134v—135r).
121
[Prohibicion de armar corsarios] (f. 135v).
122
[Reglamentacién de las atribuciones de la curia valentina, y exen-
cidn a varios pueblos de leuda y peaje] (f. 135v—136v).
123
[ Concesiénde caza y pesca libre, y reglamentacién de la venta de la
sal en el reino de Valencia] (fol37r—138v).

ey

T TR N

P e S



156

124
[DlSposacmnes sobre dltimas voluntades] (f. 138v—140r).
125
[Disposiciones sobre que ningin judio ostente cargo piblico] (. 140r)
126
[Concesién de muros, plazas y barbacanas] (f. 140v—141v))
127
[Reglamenta la provision de cargos, prometiendo no dar ninguno a
quien posea franquicia] (f. 141v—142r),
128
[Confirmacién de 1a moneda valenciana] (f. 142r—145v).
129
[Confirmacién de sus posesiones a los valencianos, reglamentando
también la policia urbana y la fabricacién de pafios] (f. 145v—155v).
130
Disposiciones sobre pesca] (f. 155v—156v)
131
[Nueva confirmacién de privilegios a la ciudad] (f. 156v—166v).
132
[Ordenanzas sobre asuntos diversos] (f. 116v—168r).
133
[Concesién de privilegios a los habitantes de la ciudad de Valencia)
(f. 168r—171v).
134
De la cequia que va per lo- mur (f. 172r).
135
[Disposicién sobre tabernas] (f. 172v—173r).
136
[Disposiciones sobre trigo] (f. 173r—v).
137
[Sobre judios] (f. 173v—174v).
138
[Nuevas disposiciones sobre el trigo] (174v—175r).
139
[Sobre los judios y el hospedaje] (f. 175r—v).
140
[Sobre barcaje, pasaje y pesca en la Albufera] (f. 175v—176r).

o P

157
141
[Disposiciqnes para la gobernaci6n de los reinos] (f. 176r—178r).
142

[Sobre diversas regalias; “taula del pes”, aprovechamlcnto de la Al-
bufera y dtsfrute de los mohnos] (f. 178v—179v). : .
143°
Sobre les franquees dels valencians (f. 179v—180v).
. . 144
Sobre les aygues € cequles (£, 180v—1811).
S 1450
Super cognitione causarum c1v1ltum et criminalium inter ebreum vel
sarracenum, €X una, et cristianum ex alia (f. 181r—v). N
- 146
Quod non exigatur decimum seu pedagmm a mv:bus Valencie racione
fuste in loco de Cofrontes, valles de Ayora et de iure quinte in vado de
Bareaga (f. 181v—182r).
: , . 147 .
Quod baiulus ultra Sexonam qui dicitur in parte regni, non inpediat
universitatem civitatis Valencie extrahere triticum et bladumabilla par-
te (f.182r—185r).

148
[Disposiciones acerca de Gandia] (f. 185r—v).
. 149
[Sobrc la aljama de los judios] (f. 185v—190r).
1507
De traure blats (f. 190v). )
' 151
[Concesién de franquicias a los valencianos] (f. 191r—192v).
152

; Quod diu habentes iurediccionem in sarracenis exerceat iurediccio-
nem in eos de consilio sarracenorum qui alcadi dicuntur (f. 192v-193r),
) 153 g
[Sobre i 1mportac1cm dq 'pngo} (f 194r—195r).

6 De adicién posterior de la rabrica.
7 Afiade: potuit.



158

154
Quod lombardi, florentini, toschani luchesi,senenses et italici non po-
tuit ® morari, nec habitari in civitate nec regnoVa.Icncne (f. 195r—191r big
155
[Sobre franquicias a los habitantes de Ia ciudad de Valencia] (£. 191v bis
—197r).
" 156
Confirmacio del privilegi, quels regnes de Arago, de Valencia e del
comptat de Barchelona, e altres en lo dit privilegi contenguts, no sien
scparats null temps de la corona reyal (f. 197r—201r).
' 157
[Sobre el oficio de Baile General] (f. 201r—v).
158°
Que en la Albufera nengu puxa tallar llenya ni cagar, sots pena dc X
morabatins. Et videt privilegio (f. 201v—203v).
159
[A los jurados de Valencia sobre el peso- piiblico] (f. 203v—205v).
160
[Sobre pesca en el mar y la Albufera] (f. 205v—206r).
161
Guiatge de vitualles (f. 206r—208r).
162'°
Separatio iurisdiccio iusticiorum inter gubernatorum et bayulli gene-
ralis Valencie (f. 208r—209r). .
163
De cognitione baiuli generalis in delictis commissis in mari (f. 209r—
—213r).
164
[Autorizacion al baile para intervenir en penas, calonias y otros dere-
chos de la curia real] (f. 213r—v).
165
Quel governador no s‘ entrameta de nengunes cosas de la batlia ge-
neral, ni nengun official ne comissari ' ! (f, 213v-214r).

8 Afade: “potuit”,
9 Rdbrica atiadida.
10 Junto con la siguiente, de adicibn posterior.
11 Adicién posterior: “Ni nengun official ne comissari”.

et B

159
166
Provisio, quel batle general pot conexer de crimde collera (f. 214r—¥) )
167 %

Quel governador no s‘entrameta de degunes coses del offm de la Ba -

tlia General (f. 214v—216v). . .
168

Confirmacio de ladamuntdita pragmitica e altres fahents per la iuri-
diccio del offici de batle general (f. 216v—218v). ..

, - 169 :

Provisio, quod omnes scripte quod (roto) negociis curie baiulii per
quosvis judices fiant et presententur per scriptorem ipsius curie, et quod
nullus notarius aut scriptor audeat comissiones aliquas instrumenta scrip-
tas recipere, presentare vel conficere (219r—221r).

170 :

Provisio del senyor rey que los sarrahins de Granada o altres, per cas-
tellans o altres persones stranyes cativats, poden esser venuts (f. 221r—
~222v). .
, 171

Hec sunt regalie affixe ossibus principis et corone pro ut in diversis
libris curie continentur (f. 222v—223r).

172

Prmlcgt ¢ Pragmatica Sanccio feta per lo senyor rey, que los sarrahins
delregne de Valencia e altres a aquell declinants, s'en puxen anar o passar
tota vegada ques volran a altres parts o terres de sarrahins axi della mar ,
com dega mar (f. 223v—229r).

173

Provisio e declaracio feyta quel mustagaf no s’entrameta de deguns

feyts de la moreria (f. 229r—231v).
174

Sentencia ¢ declaracio, quels flums e los ports ¢ ribatges de aquells
son propia regalia del senyor rey; e la iuridiccio e conexenga de aquells e
de lurs feyts pertanyen al dit senyor rey o al batle general en loch seu;
¢ es sobre la questio del moli de Riola (f. 231v—238v).




160

175
Privilegi del molt alt rey en Pere, de bona memoria, per lo qual ator-
82 quel scriva de la Batlia General ha lo dret d’escriptures e de totes al-
tres coses, axi com l'escriva de la Governacio (f. 239r—240r).
176
Com ni en qual manera la Cort de 1a Governacio de Valencia a cos-
tume de pendre per dret de sagell, e de altres coses, fon feta certificacio
al batle general e cort sua per scriptura del discret en Bernat Mulner, no-
tari ¢ regent la scrivania de la dita Governacio, e de ma sua propia
scripta de la tenor seguent (f. 240r-241v).
177
Fur feyt per lo molt alt senyor rey en Pere, de alta recordacio rey de
Arago, en les Corts per lo dit senyor celebrades als valencians en la ciy -
tat de Valencia 2 XXVI dies de abril del any de la Nativitat de Nostre
Senyor mil CCC® LXXI, lo qual es ut sequitur (f. 242r—v),
178
Que 5'il gabeller no dona compliment de sal a la gabella, quel batle
ganeral hi faga fer provisio de sal d altres parts (f. 243r—v).
179 '

Que comissions no puxen esser fettes de feyts tocants al offici de la
Batlia General en nenguna manera ne a nengunes persones (f. 243v—245y)
180

Donacio del Puig de Orba feta per lo rey n’Alfos an Pere Mercer; es
en feu per lo dit senyor (f. 246r—247v). . ’
181
Carta per lo rey en Marti atorgada al offici de la cort de la Batlia Ge-
neral, que qualsevol cartes, previlegis e provisions per los senyors reys
passats al dit offici de Batlia General, lo dit senyor rey ratifica e confer-
ma aquelles (f. 248r—249r)
182
Provesio, que los cossaris sien tenguts de ¢o que hauran guanyat, fa-
cen en cont ¢ paguen lo dret (f. 249v—250v),
183
Stil de la Cort de la Governacio (f. 250v—251r).
184
Provesio, quel batle local de la ciutat de Xativa no puxa conexer ne
entrametres dels moros del senyor rey e de la Sglesia, cometents crim en
la dita ciutat 0 en son terme, sino lo batle general (f. 215v—255v).

4 g AR R 1

A
|

e

—

161

185

Sobre la jurediccio del batle general (f. 255v—257r).

186 '

Pracmatica Sanccio sobre la recepcio de la Governacio e particio dels
emoluments e haveres (f. 257v—259r).

187
[Sobre una causa de herejia] (f. 264r—265v).
188

Provisio e Prachmatica Sanccio, que negun notari o scriva no retl:Iba
neguns actes, sino 1escriva e senyor de la scrivania, o qui aquell volra
(f. 265v—269v).

189 .

Provisio atorgada per lo senyor rey en }acmc‘ ala aljamz_l dFls morr;s
de la moreria de Valencia, que no sien acusats cmlmelnt e cnmma'l pe'::l lo
procurador fiscal davant lo governador ne altres officials, com la juredic-
cio € conexenga de aquells pertanyengua al batle general e no a altre jut-

e (f. 270r—v).
¢ 190 )

Provesio atorgada per lo senyor rey en Pere a la aljama dels moros de
Ja moreria de Valencia, que lo senyor rey no puxa cometre ne asignar a
alguns jutges sobre alguns crims comesos per algun moro de la moreria
com lo batle general ne sia jutge (f. 270v—271r).

191

Provisio ab la qual la magestat del senyor rey vol que, si homey sera
fet e de aquell sera fetta remissio per la magestat graciosa o per .alguna
quantitat o per altre official, que les averies sien pagades dels mil sous
per fur statuhits e no de la composicio poca per la qual tal homey sera

composat (f. 272r—275r).
192

Provisio del rey en Marti, que no puxen esser fetes comissions, ne
treytes les causes de la Batlia (275r—277v).
193 _
Que la punicio dels moros no portants gargeta o no anants ab abit
cristianesch, pertanye al batle general e no al governador (f. 277v—279v)
194
Provesio quel batle de la vila de Onda no conegue de moros de la mo-
reria de la dita vila o del terme (f. 280r—281v).
195
Provisio executoria de la prachmatica sanccio feta per lo senyor rey




162

don Marti, de compartiment de haveries entre los officials reals (f.
281v—282v).
196
Provisio fetta per lo senyor rey don Marti, que neguns cristians no
stiguen o habiten en la moreria (f. 282v—283v).
197
Provisio fetta per lo senyor rey don Marti, que lo iusticia criminal
no gos remetre a la preso eclesiastica algun cristia 0 moro o Jueu, sens
que premerament no u manifeste al batle general e advocat fisca] (f.
285r—v).
198
Provisio fetta per lo senyor rey don Marti, que neguns officials o se-
nyors de lochs no donen licencia a nengun moro de acaptar, sino lo ba-
tle general (f. 285v—287r).
199
Les letres e provisions deius seguents son sobre la resistencia ques
diu esser feta per en Lop d Esparga, loctinent de batle de la vila de Onda,
€ per en Miquel Soriano, justicia: (f. 287r—304r).
200
Comissio feta per la molt alta senyora reyna, lochtinent general del
molt alt senyor rey, als honorables micer Johan de Gallach e micer Gui-
llem Pelegri, doctors en leys, advocats fiscals del molt alt senyor rey, so-
bre les iurediccions (f. 304r—306r).)
201 -
Provisio de la molt alta e molt excellent, Ia senyora reyna dona Ma-
ria (f. 306r - 308r).
202
Sobre los sulurgians (f. 308r— 314v).
203
De forma quam tenetur servare baiulus generalis, super exercicio iu-
rediccionis in locis baronum, super spectantibus ad officium bajulie (f.
315r—v).
204
Provisio, que lo procurador fiscal haia a denunciar los moros davant
lo batle (f. 315v—316r).
205
[Confirmacién de las ordenanzas establecidas por los antecesores de
Fernando de Antequera a la casa de las Arrepentidas, de la ciudad de Va-

|IEED

B, =

e

163

lencia] (f. 316r—v).
206

De Micer Johan Mercader, quel seu poder s'esten a manar a tots offi-
cials e altres sobre feyts fiscals, patrimonials e moneders (f. 317r—v).
207
[Sobre diezmos de sarracenos] (f.317v—320r).
208
Pragmatica sanccio sobre los armaments de fustes, que no puguen
armar sens donar seguretat (f. 320 r-320v).
209
Letra inhibitoria feta per lo (cortado) al tinentloch de governador,
que no s‘entrameta del batle reyal de la vila e baronia d'Alba.ida, per ra-
ho del moro de Benicoda qui enrulla lo dart al altre moro dins sa casa,
ne conturbe lo dit batle en fer hi justica a instancia de Bernat Boyl, ba-
tle dessusdit (f. 321r—324r).
210
Acte de cort del trencament de la preso (f. 234r—-236r).
211
Provisio del offici de alguazir de les armades reyals e de verguer ma—
jor de la Batlia General an Berenguer Bataller (f. 326v—328r).
212
Revocacio del privilegi atorgat a la ciutat per lo armament de la gale-
ra (f. 328r—334v).
213
Sobre lo article dels moros (f. 335r—336v).
214
Provisio, que lo governador de Xativa nos puga entrametre en nengu-
na manera dels moros de la dita ciutat de Xativa (f. 337r—338v).
215
Letra inhibitoria per lo sorrogat del governador al lochtinent de go-
vernador de la ciurat de Xativa (f. 338v—339v).
216
Letra inhibitoria per lo lochtinent de governador al lochtinent de go-
vernador de la ciutat de Xativa.
217
Comissio feta per lo molt alt senyor rey al honorable micer Pere Be-
lluga, advocat fiscal del molt alt senyor rey, sobre les iurediccions (f.

341r—344r).
e




164

218
Letra citatoria al lochtinent de governador e al batle de Ia ciutat de
Xativa . 344r—345r).
219
Letra tramesa al magnifich loctinent de governador de Ia ciutat de Xa-
tiva(f. 345r—347v). '
- 220
Letra dressada al lochtinent de governador del riu de Xuquer en la,
sobre la iurediccio dels moros de la moreria de la dita ciutat (f. 347v—
354v). ‘
221
Letra inhibitoria feta per la molt alta senyora reyna, lochtinent gene-
ral del molt alt senyor rey (f. 354v—356r )
222
Sobre la cequia reyal de la vila de Algezira (f. 356r—360v).
223
Sobrels moros que se puxen passar en terra de moros (f. 360v—364v).
224
In privilegiis regis Petri secundi registrata: Quels moros, licitament e
sens pena, sens puxen ab lus mullers e fills passar en Barberia, pagant em-~
pero lo dret acostumat (f. 364v—365r).
225
Sobrels moros, que sen puxen passar en terra de moros (f. 365r—366v)
226
Que les coses vedades tretes sens licencia conegua lo batle general e
no los diputats, e si per aquells seran preses, sien remeses al dit batle
general, salvat son dret al dit general (f. 366v—367v).
227
Provisio, que lo batle general de Sexona en lla no puxa dar licencia
a moros de passarsen (f. 367v—368r).
228
Provisio, que lo batle general de
Provisio sobrels naufraigs(f. 368v—369r).
229
Inibitoria per lo governador al batle de Xativa (f. 369v—37 3v).
230
Letra inhibitoria feta al magnifich loctinent general de governador
per mossen Pere d Espar¢a, loctinent de batle de la vila de Murvedre (f.
373v—=377v). 4

165

231
Letra inhibitoria feta per lo magnifich batle general al loctinent de
gobernador de la ciutat de Xativa, que no s* entrameta de la persona e
bens d‘ en Antoni Tormo, batle per lo senyor rey de la vila de Albayda
(f. 377v-379v).
232
Quod dare licenciam armandi spectat ad baiulum generalem regni et
non ad baiulum ultra Sexonam (f. 379r-380r).
233
Quod de armando naves, galeas, galeotas et alia quemvis vasa marina
contra quosqumgque inimicos regios. Item de extrahendoa dicto regno
res prohibitas per mare vel per terram. Itemque sarraceni regni se
possunt transferre extra regnum solvendo certa iura. Item quod sarrace-
ni possint acaptare per totam terram de dominacionem regiam. Item de
predictis facere inhibitiones ac iudicialiter procedere contra delinquen-
tes circa predicta, ac de eisdem et de omnibus factis maritimis cognosce-
re et talia descidere et terminare, spectant officio baiulie generalis regni
et nulli alii, tam citra quam ultra Sexonam (f. 380v-384r).

234
Quod aliquis non possit armare fustam aliquam in regno Valencie si-
ne licentia domini regis, vel eius locumtenentis generalis, vel baiulo ge-
neralis regni (f. 384r—385v).
235
Quod baiulo, tam citra quam extra Sexonam, ac alii officiales, non
sustineant cursarios seu piratas, nec permittant eis sufragari de victuali-
bus nisi habita certificacione baiuli generalis regni (f. 385v— 386v).
236
Quod omnes officiales regni Valencie, tam citra quam ultra Sexo-
nam, respondeant de pecuniis qualicumque causa ad ipsorum manus pro-
venturiis, salariis ordinariis dumtaxat sibi retentis baiulo generali regni
Valencie Joanni Mercaderii. Et dent compotum et racionem Barangario
Minguet de officio magistri racionalis in civitate Valencie et non alibi (f.
386v—388v). :
237
Sobre traure blats (f. 338v—389r).
238
Provisio entre los batles generals de tegne de Valencia ¢ de Sexona
en lla, sobre la responsio dels dotze milia sous, per les alcaydies dels cas-
tells de Oriola e de Alaquant (f. 389r—392v).




166

239
Quod baiulus generalis regni presit omnibus baiulis localibus regni,
tam citra quam ultra Sexonam, et quod omnes dicti baiuli respondeant
de omnibus pecuniis officiorum suorum dicto baiulo generali sibique
dent compotum et racionem de gastis et administracionibus et mandatis
hobediant, et quod dictus baiulus generalis, dictos baiulos locales con-
trafacientes privet ab eorum officiis et alios creet, ponat, constituat et
ordinet (f. 391v-393v).
240
Sobre armament de fustes (£, 393v—395y).
241
Sobre que lo batle de Sexona en lla no pot jutgar de bona guerra (f.
395v—397r).
242
Translat d‘una letra del senyor rey n’Anfos, ara regnant, tramesa al
batle general del regne de Valencia per temps qui sera,enlaqualmanaque en
cars assignat per ell als carnicersterme de deu diessegons laprovisio real ding
lo qual puxen delliberar e haver obcio de haver carns, no s ‘avindran ab
los iurats e prohomens de Valencia fata als senyors de les taules donar
covinent loguer per les taules que hauran necessari (f. 397r—399v).
243
Transllat d'una letra del senyor rey n’Anfos, ara regnant, de  comis-
sio per cll fetta al batle general de totes questions e demandes e con-
trasts que entre los iurats de “la ciutat de Valencia e los carnicers e se-
nyors de les taules seran axi ' sobre tallar e vendre carne ¢ cert preu, com
sobre altres coses; rebut ab si a2 la dita conexenga algun savi covinent, e
manali en la dita letra quels assigna advocats convinents e quels ne
destrenga a rahonar ¢ mantenir la lur part (f. 400r401v),
24412 .
Al magnifich e be amat conseller nostre mossen Honorat Mercader,
cavaller, batle general en nostre regne de Valencia (f. 401v—402v).
245
[Sobre el homenaje de Segorbe y Alcoy al infante don Martin] (f.
402v—403r).

12 Al margen: “per lo portal dels juheus”,

U e g e

246
[Relacién de castillos del reino, y derecho por el que se rigen] (f.
403v—406r).

247

[Sobre jurisdiccion del baile sobre los moros del reino de Valencia]
(f. 406r—409r).

248

Acte de cort sobre los moros que son presos en lo present regne de
Valencia, que son exits en terra de galiotes de moros contra cristians (£.
409r—410r).

249
La pracmatica data Tibuli (f. 410r—415r).
250

Privilegi del molt alt senyor rey don Alfonso atorgat a la aljama dels
juheus de la jueria de Murvedre que puxen anar per los lochs, viles e ciu-
tats, e per camins reyals, tres jorns sens roda (f. 415r—416r).

251
Los notaris deius scrits son stats elets per reebre testimonis (f. 416v—
—417r).
252
Privilegia super non alienacione patrimoniis regii (f. 417r—424v)
253 :

In sequenti privilegio declarantur multa dubia ;]ue per aliquos fiebant
super contentis in privilegiis predictis et super addmitur multa ut patet
ex eius ferre (f. 424v—430v).

254

Privilegi e capitols faent per lo guardia del Grau (f. 430v—432r).
255 ;L

Aquests capitols son los del guardia del Grau (f. 432r—444v).
256

[Sobre licencias de entradas y salidas de moros en el reino de Valen-
cia] '

257

Sobre les licencies, que moros no puxen anar a la Vall d Elda; e hay

crida de la revocacio (f. 444v—447v).
258
Sobre la crida dels moros qui van a la Vall d Elda (f. 447v—448v). ‘




168

259
Comissio feta an Francesch Joan de anar a la Vall d“Elda e Oriola (f.
448v—450v).
260
Letra ramesa an Francesch Joan, ciutada de la ciutat de Xativa, so-
bre los moros que sen passaven (f. 451r—452v).
261
Sobre la ley de prinipilaris (f. 453r—454r).
262
Sentencia reyal e declaracio (f. 454r—v).
26313
Sirca salaria scrivania Bailia General (f. 454v—416r).
264
Capitols fets sobre les sanogues ques peixquen en la mar e riu de la
vila de Cullera (f. 461r—464v).
265
Crida antigament feta sobre lo dret del almudinatge (f. 464v—465v).
166
Sobrel dela altercacio de laiurediccio dels consols (f. 465v—466v).
267
Pracmatica Sanccio sobre los moros,quenos ‘en puguen passar della Se-
xona sens licencia del batle general (f. 466v—470r).
268
Quels mercaders portants vitualles a la ciutat sien assegurats (f. 470r-
—471v).
269
Postilla del magnifich micer Joan Mercader, quondam batle general,
declarant lo damunt dit fur ab allegacios (f. 471v-474v).
270
Provisio ab la qual Ia magestat del mol alt senor e poderos rey e se-
nyor nostredon Ferrando, manant que de qualsevol composicions o remis-
sions, axi de mort com de penes, multes, calonies, se han de pagar have-
ries e despeses (f. 474v—476v).

13 Ribrica afiadida,

!
}.
e

e

P——

169

271

Sobrel passatge dels moros (476v—478r).
272

Letra closa sobre los dits moros {f. 478v).

- 273

Altra provisio sobre los dits moros (f. 479r—480r)
274

Declaracio de les barcades de sorra (f. 480r—483v).
275

Revocacio processum iusticie Aragonum super facto de Xelva, et est

facta ad postulacionem tocius curie (f. 483v—484v).

276

De canament de tresor amagat (f. 485r—490r)
277 .

Provisio, que les causes patrimonials no sien treytes de la Batlia Ge-
neral per sospites de assessor ordinari de la Batlia General(f. 490v—491r).
278

Provisio ab la qual se mostra que, de gracia o remissio feta per lo se-
nyor rey, se deven pagar salaris e averies (f.491v—492r),
279
Trellat auttentich de una letra closa del senyor rey, tramesa al gover-
nador de Yviga, sobre los catius canaris de la Gumela (f. 492v—493v).
280
Sobre lo privilegi de guiatge de victualles (493v—495r).
281
Crida ab la qual es provehit que tots los catius se han de adjugar es-
ser de bona guerra. E axi mateix, que los moros nos poden obligar sens
licencia del batle (f. 495r—497v).
282
Sobre la iurediccio quel batle te en los ministres de la sua Cort @.
497v—501v).

283

Declaracio de la iurisdiccio de la Batlia General (f. 502r—503v),
284

Quema (f. 503v—512v).
285

Trellat de una provisio de la magestat del SENnyor rey per necessitat e
utilitat del dret de la quema (f. 512v—514v),




170

286 2
Provisio faent per los censals dels senor rey (f. 514v—515r).
287

Priviletgi delpeatge atorgat a la vila de Algezira, del ques deu pagar

en aquella de peatge (f. 515r—518r).
) 288
Declaracio feta per los m gniffichs governador a batle general (f,
518r—519r). ’
289 4
Provisio sobre la iurediccio del batle general sobre sos ministres (f.
519r—521r).
290
Declaracio feta per lo gobernador sobre una multa que fonch feta per
lo iusticia criminal al batle general ,per causa de una altra multa feta per
lo batle general al dit justicia .criminal (f. 521r-523r )
: 291 ’ :
Provisio reyal, que no sia pagat dret de peatge delformentque entra
enregne de Valencia (f. 523r—524v),
o 292
[Ordenanzas sobre minas} (f. 524v—531r),
o o 293
Provissio e comissio reyal sobre la causa criminal de Arnau Castello
batle de la vila de Burriana, per la mort de micer Ferrer (f, 531r—-532r).)
i 294 '
Pracmatica Sanccio dels cossaris e pirrates (f. 533r—534v).
295
Letra closa de la magestat del molt alt senyor rey al batle general, so-
bre la iudicatura dels mores e altres coses que la ciutat de Valencia ha
preses per dos fustes que ha armat (f. 535r—v).
296
Acte de Cort circa la iudicatura dels moros e altres catius de bona
guerra fet per lo rey don Alfonso, de inmortal memoria, en Valencia a
XXII de marg del any mil quatrecents e dehuyt, en la cort finida en lo
monestir de Pricadors (f. 535v—536r).

14 Al margen: “juridictio civil y criminal”.

1

L N B At

e vk vk AT e o o

-

171

297
Provisio feta per la serenissima senyora reyna de Napols, loctinent
general, etc., sobre hun guiatge atorgat per lo noble batle general (f. 536v-

5371).
298

Provisio reyal de la magestat del molt alt senyor rey fahent per la iu-
risdiccio del batle general sobre lo guiar (f. 537r—541v).

299 .
Letra del batle general della Sexona tramesa al batle general de la ciu-

tat del regne de Valencia (f. 541v—542v).

300
Declaracions fetes sobre lo dret del morabati (f. 542v—5 52r).
301
De clergues (f. 552r—553r).
302
Declaracions dels clergues que haien bens realenchs (f. 553v—555r).
303
De pubills (f. 555r—556r)
304

Provisio de la magestat del molt alt senyor rey sobre les causes patri-
monials e altres, que nos puixen traure de la Batlia General, axd per via
de appellacio com altras (f. 556r—561r).

305

Actes e informacio de testimonis fahents per la magestat del mol alt
senyor rey sobre lo dret del peatge ¢ lleuda de Ia vila de Denia e marque-
sat de aquella (f. 561r—574v).

306
Memorial :ab allegacions de furs e privilegis e dedret peral rey nostre
senyor ¢ los de son real consell, sobre lo fet del peatge e lleuda que ses
collit es deu collir de les robes, coses e mercaderies que son vengudes y
vendran al port y vila de Denia, segons queinconcusament S es ser-
vat per los arrendadors o collectors dels drets reyals de sa magestat
(f. 575r-586v).
307
[Sobre jurisdiccién del baile] (587r—v).




__*———

<l .

’ ‘ (n‘ - 1y "C\l'l\ﬂl;ﬂr(_-‘)‘ ‘ ﬁ : ) ., - . )
Donavalenae q de abatac] ncmhnmmagaptnv,@an@j / Q‘-[Mém no/tad I_’CS,L r—pcdlrh d-(d@{l?} Uﬂ.‘{ml

™ T“T‘Td‘.“"‘ Bednon ﬂm:t?mmba complerqg dedertvne e
?t’ti@t\tar nobs (;nguloa morab;:-‘“,dg]',_cm.t/'- —_— /p‘l}do{‘
f‘f.o})n oquop moro.g:? crln’ cla.p’lq abentbonavalenae cened)

morabar gt atricentie ﬁwo’raba:—h—m.ﬁ' in ;‘x‘"‘a-:n/:% \ncc:t:.? 50

trerfentcs morng;bm letos dederunt noti's diiog movabad

VN9 qui /?F 4&11117(11-,\:" habenebonavalenaa tr e Centos mon-aba
uel mn?l{,g quuu 11 m(.u%:, ded ef\‘nr nobvs tree mo‘mg dtj;'mm.)c’ll s

B +titavitra vnn morabal dich moncdatin P darerdebe
-.. L] - . - -~ = _-‘0\ —
‘)d.'t'\.& dedivtis nolns “({ld“:\t{l c‘t‘r.;\“n moralu e pro f’n niao
Pu&" w0 e z"‘1‘:"""""%“‘i*f;‘-'mc) nee ¢nfv'1:acmma deaneobie
£ 7

detors monctatico wdto @y adiaro rero nata (s Fm lad duwes™

‘Armosndnhe dazerdebebang e dattnr ef—)— Et'ql\aﬂc;'\l adipm
h%®@c'l°mﬂﬂq €10¢ et iar OF r'iu\ﬂcns‘ Tt :Pzﬂ:h:) abrolies™
f’*“_‘fg“‘o nmgy uohis ci) dram dido i natalie Jov adnont
anmmoeg ?.';T'\oa neNIrros €t—m1_:1ﬂ-nuc ='ﬂ>m:P1‘em0 r‘:\—g)tmva:rrﬁ
. mt}“ob?b“d‘l’"@fﬂoh emﬁg?télalcrvﬁu rdave) €L amota
T__q /’t'a? !“;‘T‘W“ﬂ'rbauxl\,.a algc‘_::\acixa 9"!0(’1\1"\1{1"{1—1’?‘!‘@“:'{1‘
&9 .“C?""""?‘f‘;/é 71\1«“1}3 eroPIner e 01{];3 oﬁ&n;iibg ttﬁ-\b
d“’h‘s """(l'_"?s f?‘nt‘\b9 el*_{fﬂunjﬂ T ‘.P’Tcd‘lcm Ommt—s{t {15’1‘
&‘11 t(""‘“’““?"ﬂ'\)cnnt-.‘{r obv@ruent acraciant cbernarivr—

Y .
< ) L = S o
‘“Pt{-‘ﬁ ONHfinentur EENO contranemdt nee alui-:?m\wra

(9 2a e 2 (5 e J p
u ) —.E)tt—m-\tmn\— a (Lguiaranoce 1Tataval enoacwe

(_13‘—[:0 ‘b’dd{—" arme dm ’L Tnlledimo gqcmmﬂmo ‘1-'-»;310‘

ngn'um ,/'7uwb\ dgr@ ng‘é A ‘_%—@

i 1'} M1 cartnin A

LAMINA 1

lamfrmntt'bt; }n&ﬁmﬁiw er fretress Tnaﬁ'pwc&c
fa-].nuu'ligw corredioes Libertntes ec lﬂ'n-‘l‘nrrbw
tes ar'f)emvc&&a‘fi»as -u(ceaﬂf cf- prd mfioes- ';u'/
——r - - iy . , & :
nrromnuyv couﬁ‘u: 171 O (iéﬂzqmgt‘r4bw;q-— -ﬁ’zm
' - P
cr-olfernens” Eeneri@ ee obfcenary [rooe. etrio
' p i
c,au-nawcu;aut nec ctltqn.cz;;'cv'ﬂtca.z&snt‘:f\’.’ PRIk
altq-na.. ’Tdﬂéﬂﬁ: Ox .;upy_,PoEz'? /ﬁ ":C.?”Eﬁ;fb ,E/)._,{.‘Lﬁ,n_y
. . ¥ - . . -
f”eﬂ‘émﬁbkf’ ﬁ;ﬁ,z)qs wdumu confiliymo ‘__’.fr,f;\/
HOTEHL élrio;;dn-cr ﬂ}_—t;;;[l 05_}?&;.{;?—;1 ‘mg “c(gf_, ot

Liber petedatcm m;? yioda f:oUc'ﬁ:_g g’ er/%nf—k
C~na Z'MP“ :'fm'ﬂé}]p ectumro pinms foezy et (olito
%’Fcndﬂwn' Sg(,l{, cn ,wu(mu: alg Sf&dlabﬁ‘u}—
fncenn [nd{mq, comim e [ /20 ¥ ar V;’)‘:‘)A’” lc
i 'dan;«m‘ ’é{"-u”/;'ﬂd CY‘.}C

dt‘fzznn;'l', g?-tno arna ’f

LAMINA 2



174

INDICE DE LUGARES

Alaquant (Alicante), 238.
Albaida, 209 y 231.

Albayda, v. Albaida.

Albufera, 41, 140, 142, 158 y 160.
Alcira, v, Algezira.

Alcoy, 245,

Algezira (Alcira), 21, 222 y 286.
Alicante, v. Alaquant.,

Arago (Aragbn), 156, 177 Yy 274,
Aragén, v. Arago,

Aragonum, v. Arago.

Ayora, 146.

Barberia (Barberia), 100 y 224,
Barcelona, v, Barchelona.
Barchelona (Barcelona), 156.
Bareaga, 146.

Benicoda (Benisoda), 209.
Benisoda, v. Benicoda.
Berber{a, v. Barberia.

Biar, 23,

Bioscha, Aznar de, 60.
Burriana, 23,

S——

Castella, (Castilla), 73.
Castilla, v. Castella.
Cofrentes, v. Cofrontes,
Cofrontes (Cofrentes), 146.
Cullera, 263.

Chelva, v. Xelva.

Denia, 304 y 305.
Dertusa. v. Tortosa.

Elda, vall de, 256 a 258.
Esparga, Perc de, 230.

Gandia, 148.
Granada, 170.

Grau (Grao de Valencia), 254 y 255.

Gumela, 278.

Iviza, v. Yvige.

Jativa, v. Xativa.
Jhcar, v. Xuquer.

Moncada, acequia de, 14, 47 y 48.
Monchada, v. Moncada.

Morvedre, v. Murvedre.

Murvedre, 23, 230 y 250.

Nipoles, v. Napols.
Napols (Nipoles), 296.

Onda, 194 y 199.
Orihuela, v. Oriola.
Oriola (Orihuela), 8, 238 y 258.

Puig de Orba, 180.

175.




176
Riola, molino de, 174,
Sagunto, v. Murvedre,

Segorbe, 245,
Sexona (Jijona), 147, 227,232, 233, 236, 238, 239,241,266 y 298

Tamarit, 63.
Tibuli, 249,
Tortosa, 34,

Valdigna, abat de |, 94,
Valenci
cia, 15, 22, 34, 35,38 2 40, 42, 43, 51, 58, 59, 63, 103, 109 114,a 116

119,
120, 123, 133, 146, 147, 154, 2 159, 162,172, 176, 177, 189, 190 205.

234,236, 238, 242, 243, 247, 248, 290, 294, 205 P

Xativa Gitiv), 23, 184, 21
Xelva (Chelva), 274. 41216, 218, 219, 229, 231 y 259,

Xuquer (rio Jacar), 37 y 220.

Yviga (Iviza), 278,

INDICE DE PERSONAS

Alfonso (Alfonso II de Aragén). 180.

Alfonso (Alfonso V de Aragdn), 242, 243, 250 y 295.
Alfos, v. Alfonso.

Anfos, v. Alfonso.

Antoni Tormo,batle,de Albayda, 231.

Arnau Castello, batle de Burriana, 292.

Aznar de Bioscha, 60.

Berangario, v. Berenguer.
Berenguer Bataller, 211,

Berenguer Minguet, maestre racional de Valencia, 236.

Bernat Boyl, batle, 209.
Bernat Mulner, notari, 176.

Domingo Malcho, assesor de la Batlia General, 111.

Eximino Perez, 114.

Fernando (Fernando el Catdlico), 269.
Fernando de Antequera, 205.

Ferrando, v. Fernando.

Ferrer, micer, 292.

Francesch Joan, ciutada de Xativa, 258 y 259.

177



178
Guillem Pelegri, micer, 200,
Honorat Mercader, batle de Valencia, 244,

Jacme (Jaime II de Aragbn), 55 y 189,
Jaime, v. Jacme,
Johan de Gallach, 200

Johan Mercader, batle general de Valencia, 206, 236 y 268.

Lop d Esparga, loctinent de batle'de Onda, 199,

Maria (dofia Maria de Castilla, esposa de Alfonso V de Aragén), 201.

Marti (Martin el Humano), 181,193, 195, 2 198, ¥ 245,
Miquel Soriano, justicia, 199,

Pedro, v. Pere, ’
Pere (Pedro IV de Aragén), 175,177,190 y 224.
Pere Belluga, advocat fiscal del rey, 217,
Pere d ‘Esparga, loctinent de batle de Murvedre, 230,
Pere Mercer, 180.
Petrus, v. Pere.

tiy

INDICE CRONOLOGICO

1239, enero 15, Valencia, n° 16.
1239, noviembre 22, Valencia , n® 115.
1241, noviembre,2, Barcelona, n®. 40.
1242, febrero 26, Lérida, n® 17
1242, marzo, 12, Lérida, n% 117.
1243, setiembre 24, Valencia, n” 18.
1243, setiembre 24, Valencia, nY 118,
1245, encro, 28, Valencia, n® 13,
1245, 9

1245, mayo 9, Alaguar, n® 119,
1245, mayo 29, Valencia, n? 41.
1246, octubre 12, Lérida, n° 120.
1247, junio 15, Valencia, n° 19.-
1248, diciembre 13, Valencia.

1249, febrero 24, Valencia, n® 21.
1249, marzo 10, Valencia, n® 287.
1250, enero 19, Morella, n° 22.
1250, enero 19, Morella, no 122,
1250, enero 21, Morella, a? 123
1250, junio 18, Zaragoza, n® 121.
1250, junio 26, n°. 27.

1251, marzo 3, Valencia, n® 34.
1251, marzo 5, Valencia, n® 28.
1251, junio 20, Zaragoza, n° 26,
1251, junio 26, Caydi n° 124

1251, setiembre 1, Lérida, n® 23,
1251, setiembre 28, Huesca, nY 24,
1251, setiembre 28, Huesca, n® 125.
1254, octubre 1, Huesca, n° 25.
1257, agosto 29, Lérida, n® 29.
1258, julic 7, Castellén de Burtiana, n° 30.
1259, setiembre 15, Forcall de Morella, n® 126.




‘180

1260, mayo 4, Valencia, n° 174 Insercién
1260, mayo 15, Barcelona, n 127, ’
1265, julio 15, Tamarite, n® 43,
1266, abril 14, Valencia, n° 128.
1266, abril 15, Valencia, n° 31,
1266, abril 15, Valencia, n? 32,
1266, abril 15, Valencia, n® 33,
1267, enero 29, Alcira, n? 35.
1267, febrero 23, Alcira, n® 36,
1268, abril 27, Valencia en io epi 9
1268, mayo 8, Valencia, noc‘:??alamo SRS
1269, junio 30, Valencia no 51. Insercidn.
1270, febrero 22, Alcira, n 37.
1271, abril 29, Valencm,n 129,
1271, abril 29, Valencia, n® 131
1276, octubre 18, , Valencia n 39
1276, diciembre 19, Valencia, n 114,
1282, diciembre 1, Valencia, n® 212,
1283, noviembre 30, Valencia, no 130.
1283, diciembre 1, Barcelona, n 129.
1283, diciembre 1, Val:nmou 131,
1288, enero 27, Valencia, n
g i % :g? Consta en traslado de 1324 y 1332,
1292, abril 1, Barcelona, n® 133,
1297, noviembre 17, Valeucm n® 44,
1298, abril 16, Valencia, r 4,
1298, abril 16, Va.lenmz.n 201.
1298, abril 16, Valencia, n° 202,
1298, abril 21, Valencia, n° 14. i
1% g 2 B n:‘ ngi fonsta en traslado de 1345, abril 21.
1300, julio 6, Teruel, n® 62.

. ()
1301, enero 21, Valencia, n” 106. Consta en traslado de 1383, abril 15, Valencia.

1301, enero 27, Valencia, n® 133,
1301, enero 28, Valencia, a’ 133,
1303, febrero 15, Valencia, n° 53.
1303, mayo 3, Valencia, n® 300.
1304, marzo,4, Tamarite de Litera, n° 165.
1308, abril 3, Barcelona, n® 55,
1305, junio 29, Barcelona, n° 52,
1306, agosto 29, Valencia, n? 54.
1306, diciembre 2, Valencia, n® 56.
1307, enero 13, Valencia, n® 190,
1307, mayo 6, Poblet, n° 3.

1307, diciembre 18, Valencia, n° 63.
1309, mayo 20, Zaragoza, n° 200,

1309, mayo 20, Zaragoza n® 217,

1310, abril 3, Valencia, n~ 133. ;
1311, abril 15, Valencia, 134,

1311, mayo 5, Morella, nﬂ 5 A\

1311, agosto 25, Barce]ona, n® 51, Isercién
1312, mayo 4, Valencm,n 135.

1313, setiembre 28, Barcelona, n° 136.
1314, marzo 19, Lérida, n° 137.

1314, julio 9, Valencia, n® 61.

1314, noviembre 5, Lérida, n° 5.

1316, noviembre 8, Zaragoza, n® 138
1316, noviembre 19, Za.ra.goza n’s.
1317, marzo 14, Valencia, n? 139

1317, mayo 12, Barcelona.n 300.

1317, mayo 13, Barcelona,n 302.

1317, julio 24, Lérida, n 49.

1318, abril 6, Tortosa,n 140

1318, abril 25, Tortosa, n°, 51

1318, agosto 1, Barcelona, n® 46.

1319, diciembre 14, Tarragom.n 141,

1319, diciembre 14, Tarragona, n® 156. Confirmado en 1336, setiembre 14, Valen-

cia.

1320, junio 19, Zaragoza, n? 142,
1320, agosto 28, Gallur, n° 2.

1320, diciembre 13, Va]encm,n 189.
1321, marzo 1, Tortosa, n® 142,
1321, marzo 1, Tortosa, n® 142.
1321, marzo 1, Valencia, no 145.
1321, marzo 1, Tortosa,n 202
1321, abril, 24, Valencia, o® 4s.
1321, mayo 1, Valencia, no 2.

1321, mayo 1, Valencia, no 6.

1321, mayo 1, Valencia, n® 143,
1321, mayo 1, Valencia, n° 144,
1321, mayo 1, Valencia.,n 146.
1321, mayo 1, Valencm.n 202.
1321, mayo 4, Valencia, n® 64.

1321, julio 18, Gerona. n 1

1321, julio 18, Gerona, n® 10.

1321, agosto 14, Gerona, n® 302.
1322, abril 4, Tortosa, n° 9

1322, julio 27, Barcelona, n® 85. Insercién.
1322, octubre 28, Barcelona, n® 147
1323, diciembre 10, Ba.mclona,n 60,
1324, marzo 28, Barcelona, n” 50.
1324, marzo 28, Barcelona, nn 58.
1324, marzo 28, Burcclona,n 14'?
1324, setiembre 24, Barcelona, n? 59.

181




182

1325, abril 28, Valencia, n® 60. Insercién,

1325, agosto 11, Tarazona, n° 148,

1326, mayo,15, Barcelona, n® 149,

1326, junio 12, Barcelona, n° 7.

1327, marzo 6, Valencia, n® 158.

1329, enero 15, Valencia, n° 11,

1329, enero 23, Valencia, n° 152,

1329, enero 23, Valencia, n° 153.

1329, julio 14, Valencia, n° 301.

1329, octubre 24, Valencia, n° 150.

1329, octubre 24, Valencia, n 151.

1331, enero 12, Valencia, n° 242, Consta traslado de 1335, noviembre 1.

1331, enero 12, Valencia, n° 243. Consta en traslado de 1435, noviembre 1,

1332, febrero 6, Valencia, n° 155,

1332, febrero 6, Valencia, n° 155,

1332, febrero 6, Valencia, n® 155,

1332, febrero 6, Valencia, n° 172, Insercién.

1332, abril 2, Tortosa, n® 154,

1334, mayo 25, Sarrién, n° 155.

1335, febrero 21, Zaragoza, n® 155.

1335, diciembre 12, Barcelona, n° 60, Insercién.

1336, abril 5, Zaragoza, n® 155.

1336, setiembre 2, Valencilbn" 60.

1337, enero 13, Valencia, n” 89,

1337, enero 28, Valencia, n® 303.

1337, mayo 25., Gandesa, n° 161, Insercidn,

1337, mayo,25, Gandesa, n® 268.

1337, julio 28, Montealbano, n°. 104.

1337, agosto 28, Daroca, n® 303.

1337, setiembre 18, Daroca, n° 108,

1337, setiembre 22, Daroca, n® 157.

1337, octubre 1, Daroca, n° 105,

1339, abril 6, Valencia, n? 159,

1339, mayo 2, Valencia, n® 160.

1339, mayo 2, Valencia, n® 161.

1339, diciembre 29, Valencia, n° 15.

1340, julio 15, Barcelona, n° 67, 68.

1340, julio 15, Barcelona, a° 86, Insercidn.

1340, julio 15, Barcelona, n® 157.

1340, julio 15, Barcelona, n° 199,

1340, julio 15, Barcelona, n® 282,

1341+ marzo 12, Valencia, n° 169. Insercién,

1341, marzo 12, Valencia, n” 188. Insercién.

1342,n? 276. .

1343, febrero 21, Barcelona, n® 91,

1344, mayo 1, Hostalrich, n® 87.

1347, mayo 2, Vglcncl'a, n° 172. Insercidn.

1347 julio10, Barcelona, n® 184, Consta en traslado de 1408, noviembre 19, B
lona.

1347, setiembre 10, Zaragoza, n® 225, Consta en traslado de 1350, enero 11.

1350, julio 2, Barcelona, n° 83.

1350, julio 2, Barcelona, n" 199,

1350, setiembre 22, Perpiii4n, n? 82. Insercién.

1351, marzo 16, Barcelona, n®? 74,

1351, mayo 16, Barcelona, n° 71,

1351, mayo 16, Barcelona, n° 79,

1351, mayo 16, Barcelona, n® 81.

1351, mayo 16,,Barcelona, n® 86,

1352, febrero 12, Valencia, n° 286.

1352, abril 23, Lérida. n® 76, Insercién.

1352, abril 24, Lérida, n® 77.

1352, abril 27, Lérida, n® 107,

1352, abril 23, Lérida, n° 85.

1355, diciembre 13, Perpiiidn, n® 75.

1356, febrero 3, Perpiiiin, n° 82.

1356, marzo 12, Lérida, n® 78.

1356, abril 17, Sar Mateo, n® 72.

1357, julio 21, Zaragoza, n° 80.

1357, julio 22, Zaragoza, n® 76. .

1357, agosto 4, Carifiena, n®. 214. Consta en traslado de 1399, abril 9, Jétiva.

1357, agosto,7, Carifiens, n” 100,

1357, agosto 7, Carifiena, n° 224.

1358, febrero 9, Valencia, n° 101.

1358, mayo 1, Hostalrich, a° 87.

1359, junio 3, Barcelona, n® 99,

1360, marzo 17, n° 112. Consta en traslado de 1386, octubre 20, Valencia.

1360, marzo 17, n° 113. Consta en traslado de 1386,

1361, abril 12, Vall de Uxb, n° 223.

1363, enero 28, Monzdn n® 73.

1363, seticmbre 24, Monzén, n® 223.

1363, noviembre 22, Barcelona, n® 70.

1367, junio 19, Zaragoza, n? 84,

1369, febrero 15, Valencia, n® 176.

1369, setiembre 15, Valencia, no 174, Consta en traslado de 1395, octubre 14, Va-
lencia.

1371, abril 26, Valencia, n° 177.

1371, setiembre 24, n° 109,

1373, noviembre 8, Barcelona, n° 92,

1373, noviembre 8, Barcelona, n° 193.

1375, marzo 31, Lérida, n® 93.

1375, marzo 31, Lérida, n® 96.

1375, marzo 31, Lérida, 0% 97.

1375, abril 4, Lérida, n°® 98,

1376, julio 21, Monzén, n® 178,

1377, octubre 26, Barcelona, n? 90.




|
|
|

.;1'84

1379, myo 23, en la Cémara del Infante Martin, n° 94

1379, junio 13, Valldigna, n° 95.

1379, julio, Barcelona, n° 102.

1380, enero,20, Barcelona, n 169. Insercién.
1380, enero 20, Bucekma P 188, Insercién.
1381, abril 22, n 204.

1381, agosto 8, Zaragoza, n® 187,

1382, agosto 14, Valencia, n° 170.

1382, setiembre 17, Valencia, n° 175.
1384, febrero 10, Monzén, n6 166,

1384, marzo 7, Tamarite de Litera, n? 169,
1384, marzo 7, Tamarite de Litera, n° 193,
1384, marzo 7, Tamarite de Litera, n® 188.Insercién
1384, marzo 15, Tamarite de Litera, n® 164,
1384, abril 7, Tamarite de Litera, lId 109.
1384, abril 7, Tamarite de Litera, n“ 162.
1384, abril 7, Tamarite de Litera, n 200.
1384, abril 7, Tamarite de thern, n® 282,
1386, febrero 13, Barcelona, n 163.

1386, febrero 15, Bamelom,n 110.

1386, febrero 15, Barcelona; n® 282.

1386, febrero 15, Barcelons, n® 173,

1386, febrero 15, Barcelona, n° 199,

1388, noviembre 23, Monzén, n® 167.
1392, agosto 28, n® 172. Insercién.

1393, febrero, 22, Valencia, ® 245,

1393, junio 2, Valencia, n? 172,

1397, junio 23, Barcelona, n® 232

1397, junio 28, Barcelona, n®, 181.

1398, febrero 22, Zaragoza, n° 179,

1398, febrero 22, Zaragoza, n® 192,

1398, junio 10, Zaragoza, n°191.

1399, julio 12, Zaragoza, n° 233.

1400, enero 13, Valencia, n 69.

1400, enero 13, Vllencu,n 193.

1400, julio 15, Barcelona, n° 66.

1403, setiembre 28, Valencia, n° 275.

1404, julio 21, Valencia, n° 182.

1405, marzo,12, Barcelona, n® 186, Consta en el traslado de 1407, marzo 8.

1405, diciembre 5, Perpifisn. n® 184,
1405, marzo 12, Barcelona, n? 195.
1406, abril 20, Barcelona, n® 194.
1407, junio 11, Valencia, n® 203,
1408, mayo 14, Barcelona, n® 194,
1408, setiembre 17, Barcelona, n® 199,

1408, noviembre 9, Valencu,n 199
1408, noviembre 19, Valencm,n 199
1408, noviembre 20, Valencia, n® 199,
1408, noviembre 27, Valencia, na 199,
1408, diciembre 13, n° 199.

1409, febrero 25, Barcelons, n® 199.
1409, marzo 11, Barcelona, n° 196.
1409, marzo 12, Barcelona, n® 193,
1409, marzo 12, Barcelona, n® 197.
1409, marzo 12, Barcelona, n0 198.
1409, mayo 19, Bnrcelona.n 191 )
1409, noviembre 15, Barcelom, n° 192.
1410, abril 11, thencm, n® 191,
1413, enero 18, n 280.

1413, enero 19, n° 280,

1413, febrero 7, Monzén, n® 200.
1413, octubre 27, Balaguer, n° 235.
1413, octubre 27, Balaguer, n° 239.
1414, julio 26, Morella, n° 188,

1414, setiembre 4, Morella, n" 206.
1414, setiembre 4, Morelhbn 304,
1415, julio 12, Valenciz, n 236.
1417, agosto 20, Valencia, n® 238.
1417, setiembre 4, Valencia, n® 238,
1418, enero 29, Valencia, n° 252.
1418, enero 29, Valencia n® 253.
1418, marzo 22, Valcm:n,n 296
1418, mayo 25, Sagunto, n® 278,
1418, noviembre 17, n? 257,

1418, noviembre 17, ana,n 267.
1419, julio 12, Barcelona, n° 250
1419, noviembre 22, Jitiva, n° 267.
1419, noviembre 28, n° 267.

1420, agosto 16, n® 276.

1428, diciembre 8, S;gunton 195.
1429, octubre 24, Valencia, n% 237.
1436, febrero 4, Monzén, n° 201,
1438, noviembre 27, Gaeta, n” 213.

1439, junio 21, en campamento, junto a Santa Mar{a la Mayor, n® 234,

1441, abril 4, Valencia, n® 202.

1441, abril 6, Valencia, n® 202,

1446, julio 1, Valencia, n® 210.

1447, mayo 15, Tiburti, n® 249,

1449, abril 27, “Calali Amonis”, n? 212.

1449, agosto 10, n” 263.

1449, agosto 10, Campo Silve, n® 263.

1449, agosto 13, Camp de la Silva, n° 263.

1449, setiembre 22, castillo Turris Octave”, n® 208,




186

1449, setiembre 22, castillo Turris Dccave,n 228.
1449, octubre 6, umljo Turris Octave, n® 226.
1449, octubre 13, n° 262.

1449, octubre 22, castillo Turris Octave, n® 227,
1452, marzo 13, Puzol, n” 261.

1452, jutio 4, Nipoles, n® 241.

1452, setiembre 29, Castilnovo de Nipolcs, n- 212,

1454, abril 12, Népoles, n 9241,
1454, mayo 16, Népoles, n? 207,
1454, agosto 17, Népoles, n° 204,
1456, febrero 9, Valencia, n® 209.
1456, febrero 20, Valencia, n® 209,
1457, Castilnuovo de Népoles, n® 212,
1458; agosto 4, Zaragoza, n° 211.
1458, agosto 9, Zaragoza, n® 212.
1461, enero 14, n" 265.

1464, julio 27, Valencia, n° 215,
1464, agosto 29, Tarragona, n" 217,
1464, agosto 30, Valencia, n® 216.
1464, setiembre 10, Tarragona, a° 220,
1464, setiembre 11, Valencia, n® 218,
1464, sctiembre 15, Jdtiva, n° 220.
1464, setiembre 20, Valencia, n° 219
1464, noviembre 20, n 220.

1465, abril 27, Valencia, n? 221
1466, diciembre 11, Zatagoza, n® 223,
1467, julio: 11, Valencia, n° 222.
1467, setiembre 10, Valencia, n? 231.
1467, diciembre 24, Valencia, n° 229,
1468, enero 16, Valencia, n®° 229,
1468, marzo 18, Valencia, n° 230,
1468, marzo 29, Valencia, n° 230.
1470, enero 22, Monzén, n° 244.
1470, marzo 14, Monzén, n° 256,
1470, marz0 30, Monzbn, £ n® 256,
1470, abril 14, Monzén, n 254,
1470, abril 6, Valencia, n 257,

1470, abril 7, Valencia, n° 258
1470, mayo 28, Valencia, n° 259,
1471, marzo 6, Tortosa, n° 285.
1473, mayo 13,n° 255,

1473, mayo 14, n° 274.

1473, julio 8, Valencia, n° 260,
1474, mayo 12, Barcelona, n® 266.

1476, marzo 2, n° 269.

1476, noviembre 20, Zaragoza n° 271.
1477, agosto 10, Barcelnnas, n 272,
1479, abril 17, Céceres, n~ 273.

1480, julio 7, n® 281.

1480, setiembre 15, Medina del Campo, n? 270.
1480, noviembre 15, Barcelona, no 277.
1482, diciembre 11, Madrid, n? 282.
1483, setiembre 6, n 0 255,

1483, sctlembre9 n 255.

1484, octubre 23, n 283. )

1485, agosto 31, Orihuela. n® 299.

1486, diciembre 17, Salamanca, n®. 289.
1486,n 307, Incluido en 1566.

1489, enero 12, Valladolid, n® 294.
1489, marzo 24, Medma del Campo, n? 291.
1489, julio 18, Baza, n° 279.

1489, setiembre 6, n® 289.

1493, abril 27, Barcelona, n® 168.

1494, abril 26,0° 290. -

1498, mayo 9, Valencia, n® 292.

1500, enero 3, Sevilla, n® 293,

1502, setiembre 30, ngmbn" 295.
1503, febrero 25, Zaragoza, n 298.
1508, octubre 6, n° 305.

1508, octubre 7, n° 305

1508, octubre 11, n 305.

1510, agosto 3, Mnnzbn,n 304.




